
Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016110 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136

Protocolo 966586
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 016/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ, no 
município de Curralinho no Estado do Pará.
Data de abertura: 15 de Junho de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 07101.15.451.1415.7536
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 25 de Maio de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenad ora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 965975
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
Nº 12/2012 (então SEOP)

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Associação Cultural Recreativa e Carnavalesca Império De 
Samba Quem São Eles - CNPJ 05.247.317/0001-40
Objeto do Convênio: Reforma e Adequação da Sede da Escola 
de Samba que São eles, no Município de Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Vigência: 15/06/2016 a 12/12/2016
Data da Assinatura: 24/05/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 966305
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 320/2016, DE 25 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/207856, de 23/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de 
Santa Izabel do Pará/Pa, no dia 02/06/2016, com o objetivo de 
fazer vistoria em imóvel, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Fernando 
Calçada da 

Silva

57199309/1 Assistente de 
Obras

0,5

Sandro 
Rooselvet 
Manfredo 

Lima

57197483/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 966494
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2016

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à CP 03/2016-SEDOP, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas em Rondon do Pará, no 
Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse 
em impugná-los, os autos encontram-se a disposição dos 
interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme 

art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 25 de Maio de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 966535
PORTARIA Nº. 321/2016, DE 25 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da MARIA DAS DORES 
OLIVEIRA ANSELMO, mãe do servidor CLIMERIO ANSELMO 
FILHO, ocorrido em 14/05/2016 e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, 08 (oito) dias de afastamento por motivo 
de falecimento de pessoa da família ao servidor CLIMERIO 
ANSELMO FILHO, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57204676/1, lotado na Assessoria 
Financeira - ASFIN, no período de 14 a 21/05/2016, conforme 
certidão de óbito nº 0018734-4;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14/05/2016 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 966575

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 077/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 055/2016- GEGOB, 
protocolado sob o nº 2016/192878;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Engenheira, RITA CRISTIANE PAES 
BARRETO COLLARES, Matrícula nº 57191224/2, e o Auxiliar 
Técnico ELIELSO BENASSULY DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
57196504/1 para fi scalizarem as obras de urbanização, 
saneamento e habitação do Programa de Aceleração do 
Crescimento - PAC, na comunidade Jardim Jader Barbalho, no 
Município de Ananindeua, a contar de 16 de maio de 2016, 
revogando-se a PORTARIA nº 332/2015 - PRESI.
� EMPREENDIMENTO: Comunidade Jardim Jáder 
Barbalho
� CONTRATO Nº: 227.262-64/2007
� CONTRATO Nº 24/2015
� ENDEREÇO: Rodovia BR 316, Estrada do Aurá s/n - 
Ananindeua
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-
SE.

Belém, 24 de maio de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 965979

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 137 DE 25 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/144730.
.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO ALVES DE MELO, 
Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 09/2016, fi rmado com a 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, CNPJ/
MF nº 04.945.341/0001-90, que tem por objeto o fornecimento 
de água e coleta de esgotos sanitários.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 25 de maio de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 966241

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
 Nº 002/2016-UFPA

UFPA/SECTET
ACORDO Nº 002/2016

Objeto do Acordo: O presente Acordo de Cooperação Técnica 
tem por objeto a execução de ações estratégicas previstas no 
Projeto Inclusão Cidadã de Estudantes de Graduação da UFPA 
em Situação de Atenção Socioeconômica, Fase III, vinculado ao 
Programa Institucional de Assistência e Integração Estudantil 
(PROAIS) da UFPA, que desenvolve ações de assistência 
e integração estudantil nas seguintes áreas: I - moradia 
estudantil; II - alimentação; III - transporte; IV - assistência 
à saúde; V - inclusão digital; VI - cultura; VII - esporte; VIII 
- creche; IX - apoio pedagógico; e X - acesso, participação e 
aprendizagem de estudantes com defi ciência, transtornos 
globais do desenvolvimento, altas habilidades e superdotação, de 
acordo com o Plano Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), 
regulamentado pelo Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010.
Valor: todas as despesas que se fi zerem necessárias para a 
consecução do objeto deste Acordo de Cooperação Técnica será 
de total responsabilidade da UFPA, observada a legislação vigente 
e o plano de trabalho constante no presente instrumento.
Data da Assinatura do Acordo: 24/05/2016
Partícipes:
Universidade Federal do Pará
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Endereço: Rua Augusto Corrêa nº 01 - Bairro: Guamá, CEP: 
66075/110, Belém-PA
Nome: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
CPF: 066.166.902-53
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, 
Belém-Pa, CEP: 66017-000
Ordenador
Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00

Protocolo 966367

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE FÉRIAS
Protocolo n° 959441 - DOE 33.123 de 09/05/2016
Ref. PORT 091/2016 - GAB/FAPESPA - 06/05/2016.
Na coluna “Gozo”, onde se lê:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Gozo

57193802/2 José de 
Ribamar 

Nascimento 
dos Santos

01/12/2014 a 
30/11/2015

01/06/2016 a 
30/06/2016

2020300/4 Ângela Cristina 
Nascimento de 
Oliveira Silva

04/06/2015 a 
03/06/2016

04/06/2016 a 
02/07/2016

Leia-se:
Matrícula Nome Período 

Aquisitivo
Gozo

57193802/2 José de 
Ribamar 

Nascimento 
dos Santos

01/12/2014 a 
30/11/2015

07/06/2016 a 
06/07/2016


